
CADERNO 3  15QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 960 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014
Institui o Grupo de Trabalho de Interlocução SESPA e Instituições 
da Sociedade Civil Organizada representante do movimento 
LGBT e do Fórum Paraense de ONG Aids e Hepatites Virais.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ 
no uso de suas atribuições legais e 
Considerando a Portaria nº 28, de 29 de novembro de 2013 que 
institui o Grupo de Trabalho para apresentar diretrizes sobre 
sustentabilidade das ações de organizações da sociedade civil 
das áreas de vigilância em saúde, de acordo com Decreto nº. 
7.508, de 28 de junho de 2011;
Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, 
que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão 
do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências 
intergovernamentais de recursos fi nanceiros na área da saúde;
Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
Inter federativa, e dá outras providências;
Considerando a Portaria nº 1.378, de 9 de julho de 2013 que 
Regulamenta as responsabilidades e defi ne diretrizes para 
execução e fi nanciamento das ações de Vigilância em Saúde 
pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao 
Sistema Nacional de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de 
Vigilância Sanitária.
Considerando a Portaria nº 2.836, de 1º de dezembro de 2011 
que institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), a 
Política Nacional de Saúde Integral de Lésbicas, Gays, Bissexuais, 
Travestis e Transexuais (Política Nacional de Saúde Integral 
LGBT).
RESOLVE:
Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho de Interlocução SESPA 
e instituições da sociedade civil organizada representante do 
movimento LGBT e do Fórum Paraense de ONG Aids e Hepatites 
Virais. 
Parágrafo único. O Grupo de Trabalho não substitui as instâncias 
de representação formal e participação da sociedade civil nos 
espaços de controle social do Sistema Único de Saúde – SUS.
Art. 2º Compete ao Grupo de Trabalho:
I -  Discutir a Política Nacional de Saúde Integral de Lésbicas, 
Gays, Bissexuais, Travestis e Transexuais (Política Nacional 
de Saúde Integral LGBT) e propor sua implementação no 
Componente Estadual do Sistema Único de Saúde.
II - Promover articulação com organizações de base comunitária 
sobre aspectos operacionais para o enfrentamento dos agravos 
HIV/AIDS e Hepatites Virais.
III-  Organizar Fóruns de Discussão da Política Nacional de Saúde 
Integral LGBT.
IV- Apresentar proposições referentes às ações que poderão 
ser realizadas pelas instituições da sociedade civil organizada 
representante do movimento LGBT e do Fórum Paraense de ONG 
Aids e Hepatites Virais que poderão ser fi nanciadas pelo Sistema 
Único de Saúde.
Art. 3º O Grupo de Trabalho será paritário, composto por 12 
membros titulares e suplentes, sendo 6 membros representantes 
da SESPA e 6 membros representantes da sociedade civil 
organizada do movimento LGBT e do Fórum Paraense de ONG 
Aids e Hepatites Virais. 
§ 1º. A representação da SESPA terá a seguinte composição:
I - Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública;
II – Diretoria de Vigilância em Saúde (DVS);
III- Diretoria de Políticas de Atenção Integral à Saúde (DPAIS) ;
IV- Diretoria de Desenvolvimento de Redes Assistenciais (DDRA);
V - Coordenação Estadual de DST/Aids; 
VI- Coordenação Estadual de Hepatites Virais;
§ 2º. A representação da sociedade civil organizada será 
composta de acordo com a indicação do movimento LGBT e do 
Fórum Paraense de ONG Aids e Hepatites Virais.
§ 3º. A coordenação do Grupo de Trabalho instituído no Art. 1º 
desta Portaria, e a respectiva suplência serão exercidas pelos 
representantes da DVS/SESPA, conforme indicação do Secretário 
de Estado de Saúde Pública.. 
§ 4º. Os integrantes do Grupo de Trabalho representantes 
movimento LGBT e do Fórum Paraense de ONG Aids e Hepatites 
Virais serão indicados pelos respectivos órgãos e entidades à 
Coordenação do Comitê. 
Art. 4º O Grupo de Trabalho poderá solicitar a contribuição 
de servidores da Secretaria de Estado de Saúde Pública e 
Estabelecimentos de Saúde a ela vinculados, bem como 
servidores de outros órgãos e entidades da Administração 

Pública Estadual, especialistas em assuntos ligados à Política 
Nacional de DST, AIDS e Hepatites Virais, e à Política Nacional de 
Saúde Integral LGBT, e  representantes dos movimentos sociais, 
cuja participação seja considerada necessária ao cumprimento 
do disposto nesta Portaria.
Art. 5º O Grupo de Trabalho reunir-se-á ordinariamente a cada 
mês e extraordinariamente por convocação da coordenação, ou 
por solicitação de 1/3 de seus membros.
Art. 6º As reuniões ordinárias e extraordinárias serão realizadas 
em Belém em local a ser defi nido por decisão do Grupo de 
Trabalho.
Art. 7º A coordenação do Grupo de Trabalho será responsável 
pelo apoio administrativo necessário ao desenvolvimento dos 
trabalhos, convocação das reuniões, elaboração de atas e 
encaminhamento de documentos produzidos, bem como pela 
sua divulgação.
Art. 8º As funções desempenhadas no âmbito do Grupo de 
Trabalho de que trata esta Portaria não serão remuneradas e seu 
exercício será considerado serviço público relevante.
Art. 9º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745156

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 16/09/2014
VIGÊNCIA: 18/09/2014 a 18/09/2015
JUSTIFICATIVA: Em decorrência da não conclusão da obra do 
Termo em referência. Ofício n° 946/2014 – GABS/DIPEX/GEAC – 
Solicitação de prorrogação pelo convenente.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
Nº TERMO DE COOPERAÇÃO: 11/2013
EXERCÍCIO: 2013
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Obras Públicas 
- SEOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745279

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 06/09/2014
Valor: 39.023.937,00
Vigência: 06/09/2014 a 06/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses, de 06/09/2014 a 06/09/2015, de 
acordo com a CLÁUSULA TERCEIRA, necessários a consecução 
dos objetivos do Contrato nº 031/2010, em atendimento ao 
processo 2014/399922.
Contrato: 31
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131267050000    335043              0103000000          Estadual
10302131267050000    335043              0303000000          Federal
10302131267050000    335043              0149000000          Federal
Contratado: INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E HUMANO -INDSH
Endereço: Av Cdor Antônio Alves, Bairro: Centro, 233
CEP. 33600-000 - Pedro Leopoldo/MG
Telefone: 1199067607
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745368

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 17/09/2014
Valor: 49.683.120,00
Vigência: 17/09/2014 a 16/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses, de 17/09/2014 a 16/09/2015, o 
Contrato nº 034/2012.
Contrato: 34
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131267050000    335043              0103000000          Estadual
10302131267050000    335043              0303000000          Federal
10302131267050000    335043              0149000000          Federal
Contratado: PRÓ SAÚDE ASSOC. BENEF. DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR
Endereço: R Guaicurus, Bairro: Água Branca, 563
CEP. 05033-001 - São Paulo/SP
Complemento: Lapa
Telefone: 1122385566
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745387

Contrato: 52
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de determinados bens e serviços comuns, 
a saber, equipamento de informática, para atender ao plano 
de aquisições do subprojeto Qualisus-Rede Bico do Papagaio, 
devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, de acordo 

com as especifi cações e quantidades constantes no anexo 
que integra este documento, PE nº 124/2014, do Processo nº 
2014/201927.
Valor Total: 230.000,00
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 17/09/2015
Pregão Eletrônico: 124/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149004607          Federal
10302131226100000    449052              0349004607          Federal
Contratado: M&P COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA.
Endereço: Av Roberto Camelier, 571
CEP. 66033-640 - Belém/PATelefone: 9132530184
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745467

Contrato: 53
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de determinados bens e serviços comuns, 
a saber, equipamento de informática, para atender ao plano 
de aquisições do subprojeto Qualisus-Rede Bico do Papagaio, 
devidamente aprovado pela UGP/MS e Banco Mundial, de acordo 
com as especifi cações e quantidades constantes no anexo 
que integra este documento, PE nº 124/2014, do Processo nº 
2014/201927
Valor Total: 29.644,80
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 17/09/2015
Pregão Eletrônico: 124/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0149004607          Federal
10302131226100000    449052              0349004607          Federal
Contratado: M F A AGUIAR - EPP
Endereço: R Sen Alencar, 622
CEP. 60030-050 - Fortaleza/CETelefone: 8532121635
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745589

Dispensa: 45/2014
Data: 17/09/2014
Valor: 12.844,80
Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, EM CARÁTER 
URGÊNCIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PACIENTE 
ANA MONIKE DA SILVA COSTA.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 17/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Endereço: Av Mq de Herval, Bairro: Pedreira, s/n
CEP. 66087-320 - Belém/PA
Telefone: 9132772744 Nome: ELFA MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Res José Lianza, Bairro: Tambiá, 16
CEP. 58020-620 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062500 Nome: RAM MACEDO FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO ME
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 790
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132594000
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 745320

Contrato: 164
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico 
em Citopatologia -Módulo III, em Belém, no período de 08 à 
12/09/014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 03/09/2014
Vigência: 03/09/2014 a 27/09/2014
Credenciamento: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: CÉLIO AMOÊDO DE MELO
Endereço: Rua João Balbi - Apto. 1401, 972
CEP. 66055-208 - Belém/PATelefone: 9192665962
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


